tiveram que cancelar algumas atividades originalmente programadas 
(principalmente as presenciais) e redefinir as ações relacionadas à 
execução do Contrato;  A mencionada redefinição das ações gerou 
uma redução nos custos originalmente previstos, na ordem de R$ 
149.464,50 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e cinquenta centavos);

26/03/2020 a 
01/02/2021

R$ 225.342,86 

ASSOCIAÇÃO 
BEM COMUM

FLUÊNCIA PARC 2020  e 
1º , 2° e 3°Termo aditivo 
e 4°TA__contrato e 
aditivos firmados direto 
com a Fundação CAEd

prestação de serviços técnicos especializados no âmbito do

[...]

fundamental, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo do Edital.

4/9/2023 R$ 11.934,00 

13
ESTADIO DO 
PIAUÍ

SAEPI 2021

Realização da edição de 2021 do SAEPI com a aplicação de testes 
de proficiência em Língua Portuguesa e Matemática para 217.065 
(duzentos e dezessete mil e sessenta e cinco) estudantes dos 2º, 
5º, 6° e 9° anos do Ensino Fundamental e nas três séries do Ensino 
Médio (1º, 2º e 3º séries) da rede estadual e 2°, 5º e 9º anos do Ensino 
Fundamental da rede municipal, em conformidade com o Processo 
Administrativo SEI nº 00011.005853/2020-61, Dispensa de Licitação

[...]

objeto do presente termo aditivo é a 
alteração do Contrato nº 005/2021, relativo a (prestação de serviços 
de realização da edição de 2021 do Sistema de Avaliação da Educação 
do Piauí (SAEPI) com a aplicação de testes de proficiência em Língua 
Portuguesa e Matemática para 217.065 (duzentos e dezessete mil 
e sessenta e cinco) estudantes dos 2º, 5º, 6° e 9° anos do Ensino 
Fundamental e nas três séries do Ensino Médio (1º, 2º e 3º séries) 
da rede estadual e 2°, 5º e 9º anos do Ensino Fundamental da rede 
municipal, conforme art. 65,§ 1o e inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93

[...]

realizadas no ano de 2019 ( - 84,42%) , que totalizaram o montante de 199, e também com as de 2020 ( - 
39,22%) que perfaziam 51 contratações, demostrando que a Fundação CAEd tem priorizado 

estritamente os processos licitatórios.

6.5. PATRIMÔNIO

A Fundação CAEd adquiriu e patrimonializou, em 2021, 133 (cento e trinta e três) bens, tais como mobiliários 

e equipamentos para atendimento às demandas da gestora, e 148 (cento e quarenta e oito) itens de 

categorias semelhantes, para viabilizar as atividades dos Projetos gerenciados. Os bens adquiridos com 

recursos dos projetos serão doados à UFJF após o término da vigência, conforme preceitua a 

Resolução nº 20/2018 – CONSU/UFJF. Todo o extrato e detalhes estão pormenorizados nos anexos a